LXVIII. Per poenitentiam Christo assimilamur.

Deinde vero huiusmodi poenarum perpessione consequimur, ut capit is nostri Iesu Christi, in quo passus³⁾ est ipse et tentatus, similitudinem et imaginem geramus. Nihil enim tam deforme videri potest, ut a S. Bernardo dictum est⁴⁾, quam sub spinoso capite delicatum esse membrum. Nam teste

¹⁾ Enchir. c. 65. ²⁾ Paulin. in vita S. Ambr. ³⁾ Hebr. 2, 18. ⁴⁾ sermone 5. de omnibus Sanctis.

Apostolo¹⁾ „coheredes“ sumus „Christi; si tamen compatimur;“ et quod alio loco scripsit²⁾): „Si commortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus.“

LXIX. Quo modo post Dei misericordiam in peccato iustitiae locus sit.

Divus etiam Bernardus³⁾ duo affirmit in peccato reperiri: maculam animae et plagam; ac turpitudinem quidem ipsam Dei misericordia tolli, verum sanandis peccatorum plagis valde necessariam esse eam curam, quae in remedio poenitentiae adhibetur. Quemadmodum enim sanato vulnere cicatrices quaedam remanent, quae et ipsae curandae sunt: ita in anima, culpa condonata, supersunt reliquiae purgandae. Idem plane D. Chrysostomi⁴⁾ sententia confirmat, quum ait: „Non satis est sagittam e corpore extrahi, sed plaga quoque, a sagitta inflicta, sananda est: sic etiam in anima post acceptam peccati veniam poenitentia curanda est plaga relicta.“ Frequentissime enim a S. Augustino⁵⁾ docemur, duo haec in poenitentia anima advertenda esse: Dei misericordiam et iustitiam; misericordiam, qua peccata et poenas aeternas illi debitas condonat; iustitiam, qua poenis tempore definitis hominem punit.

LXX. Per poenitentiam poenas a Deo nobis praeparatas effugimus.

Postremo poenitentiae poena a nobis suscepta Dei animadversionem suppliciaque in nos constituta antevertit. Ita enim docet Apostolus⁶⁾, quum ait: „Si nosmetipsos diiudicaremus, non utique iudicaremur; dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.“ Quae quum fidelibus explicata fuerint, vix fieri poterit, quominus ad poenitentiae opera maxime excitentur.

LXXI. Unde nostra opera sint tum meritoria, tum etiam satisfactoria.

Eius autem quanta vis sit, ex eo colligitur, quod tota a Christi Domini passionis merito pendet. A quo etiam honestis actionibus duo illa maxima bona consequimur: alterum est, ut immortalis gloriae praemia mereamur, ita ut⁷⁾ calix etiam aquae frigidae, quam in eius nomine dederimus, mercede non careat; alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus.

LXXII. Christi satisfactionem et meritum nostra satisfactio non obscurat.